CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, PERPETVI AVGVSTI, REPE titae praelectionis,

LIBER QVARTVS. DE REBVS CREDITIS; & iureiurando,

TITVLVS PRIMVS.

* Haec tituli particula generalis est ad aliquot sequentes. nec tamè hic tractat de rebus creditis, sed de iureiurando. & ita conceptus est Titulus i. lib. 2. Causa iuramento decisa non retractatur praetextu periurij, apud Paul. sentent. Paul. d. loco. §. 4. Inst. de excep. 12. ff. 2. 22. Ecl. 5. 1. Harm. 7. 2. decre. 24. 2. sex. II. 2. Clement. 9. 22. 9. 1. Ferrar. in forma iuramenti quod praestatur a parte partis 16. Oldend. clas. 1. act. 9. 22. Ecl. 5. c. 40. Paul. 2. sent. 1. §. 3. l. 21. ff. de dolo. 1. Harmen. 7. puta fauore vltimae voluntatis, l. vlt. j. eo. Idem dicendum, si iuratum fuit solo iudice deferente, citra petitionem & voluntatem partis, l. 31. ff. eod. Sed hinc ad iuramentum per iudicem ad iuramentum per iudicem, quod talis iuramentum per iudicem, et sic illi hinc l. 1. ff. de iur. iur. p. ad.

1. Imp. Antoninus A. Herculiano. A vs A iureiurando ex consensu vtriusque partis, vel aduersario inferente, delato & praestito, vel remisso decisa: nec periurij praetextu retractari potest, nisi specialiter hoc lege excipiat. PP. 15. Kalen. Iul. Antonino A. III. & Balbino Conf. 223.

2. Imp. Alexander A. Felici. Iurandi contempta religio satis Deum vltio scilicet contemptum habet. Periculum autem corporis, vel maiestatis, non per tunc crimen secundum constituta diuorum parentum salutem primorum, etsi per principis venerationem quodam caloricis, vt dicam.

1. Harmen. 7. Imò non satis, l. vlt. ff. stellionatus. solue, Ibi, stellionatus poena imponitur, non periurio vide Cuiac. 2. obs. 9. Harmenop. ibidem. Hinc Tiberius apud Tacitum, Annalium Duorum iniurias dijs curae esse. xat à Ba. c. i. d. eos Harmenop. ibid. per genium principis l. 13. in fin. ff. de iureiurando.

lend. Iul. Antonino A. III. & Balbino Conf. 223.

2. Imp. Alexander A. Felici. Iurandi contempta religio satis Deum vltio scilicet contemptum habet. Periculum autem corporis, vel maiestatis, non per tunc crimen secundum constituta diuorum parentum salutem primorum, etsi per principis venerationem quodam caloricis, vt dicam.

1. Harmen. 7. Imò non satis, l. vlt. ff. stellionatus. solue, Ibi, stellionatus poena imponitur, non periurio vide Cuiac. 2. obs. 9. Harmenop. ibidem. Hinc Tiberius apud Tacitum, Annalium Duorum iniurias dijs curae esse. xat à Ba. c. i. d. eos Harmenop. ibid. per genium principis l. 13. in fin. ff. de iureiurando.

re fue-

Calor, est in re fuerit peieratum, inferri non placet. PP. 6. Kal. April. 6. solutus anti-

Maximo II. & Eliano Confl. 224. 3. Imp. Dioclet. & Maximia AA. & CC. Seueræ.

In bonâ fidei contractibus, nec non etiam in cæteris causis, inopia probationum, per iudicem iureiurando causa cognita res decidi oportet. PP. 10. Kal. Septemb.

Maximo II. & Aquilino Confl. 226. 4. Iidem AA. & CC. Maximæ.

Ad excludendam tutelæ actionem pupillus iusurandum tutori detulerit, postea eandem litē exercere non prohibetur. PP. Kalen. Iul. ipfis III. & III. AA. iuratum est, Confl. 290.

Iidem AA. & CC. Iuliano.

Utm etiam à pupillorum tutoribus, velut ab ipsis pupillis relicta fideicommissa videatur, super fideicommissis præses provincie cognoscet: & si id tibi relictum esse constiterit, reddi tibi efficiet. Idem, si insulto cõsilio cietur, ad iusurandum (vt desideras) tutorem adiget. PP. per principē 4. Kal. Decemb. ipfis III. & III. AA. Confl. 290.

Iidem AA. & CC. Bessio.

Utm proponas partibus placuisse, iusurandi religionem, generis & ingenuitatis questionem decidi: præses provincie iuxta decretum arbitri ad voluntatis vestræ placitum amittæ tuæ filijs consulat. PP. 5. Idus nō omnino, Febr. Tiberiano & Dione Confl. 291.

Iidem AA. & CC. Eutythianæ.

Nec filius, nec quisquam alijs, nec litigando, nec paciscendo, sed neque iusurandum citra voluntatem dominæ rei deferendo, præiudicium ei facere potest. Vnde si citra mandatum tuum aliquid erga rem tuam filius tuus gessit, nec hoc ratum habuisti: nihil tibi oberit. S. Idib. Nouemb. AA. & Confl. 293.

Iidem AA. & CC. Alexandro.

Actori delato vel relato iureiurando, si iurauerit, vel ei remissum sit sacramentum, ad similitudinem iudicati in factum actio competit. S. 12. Kalen. Maij, CC. Confl. 294.

Iidem AA. & CC. Martiano.

Delata conditione iusurandi, reus (si non per actorem, quo minus de calumnia iuret steterit) per iudicem soluere vel iurare, nisi referat iusurandum, necesse habet. S. 5. Kal. Maij, Sirmij, AA. Confl. 299.

Iidem AA. & CC. Protogeni.

In actione etiam depositi, quæ super rebus quasi sine scriptis datus mouetur, iusurandum ad exemplum cæsariorum bonæ fidei iudiciorum deferri potest. S. 5. Kalen. Minuci' len. Dec. CC. Confl. 300.

Imp. Iustinia. A. Demosth. præfecto prætorio.

Si quis iusurandum intulerit, & necdum eo præstito, postea (vt pote sibi allegationibus abundantibus) hoc uis geniu pe-

Illud interim notandum, Eum qui per Deum iurauerit, & peierauerit, fieri infamē, & alijs pœnis ciuilib. subijci, l. 41. §. de transf. act. Huc refer Gell. 7. Noct. 81. ubi tractat de obseruata custodiaq; apud Romanos iusurandi sanctimonia. adde Cuius. 8. obs. 7. Forcatul. 18. Cupid. nu. 2. 3. Clarum 2. 3. sent. §. periurium. & b. refert. Periurū remoueri ab agendo, testimonio dicēdo, iurando. Excusari à pœna ciuili, si sine dolo peierauerit, si ppter aliquā difficultatē, si periuriū nulli nocet, si interrogatus sup crimine peierauerit, si ei sit delatū à parte in iudicio. §. l. 5. ff. de iur. iurand. 22. Eclog. 2. c. 42. §. 1. Harmen. 7. c. 1. ἐν τοῖς ἀποκρίσεως 22. Eclog. 5. c. 28. §. 1. ff. de iureiurand. Tale iuramētum necessarium est. In Gallia consuetudinaria, iudices, inopia probationum, & ubi semiple nē tantum probatum est, iuramentum actori non deferunt, nisi à rege iussi sint Rebuff. in proœm. constit. glo. 5. nu. 58. Semiplena probatio est, si vnicus tantum testis producitur (& merito, quia duo plenā efficiunt) si reus fugit, si scriptura tantum domestica profertur, §. Accurs. hic. Putarim, ne id quidem de iure fieri, nisi causa benè cognita & hic §. eo. sine tutore, l. 17. §. 1. ff. de iureiurand. 22. Eclog. 5. c. 29. Pupillo non defertur iuramentum. Idem etiam non defert, nec gratiam iusurandi facit, d. §. 1. Eclog. ibid. Harmenop. 7. πρὸς ἀνὴρ. Relictum à tutore, relictum videtur à pupillo: de quo si dubitatur, tutori defertur iuramentū. & ita tutor iurat in causa pupillo mota, l. 20. §. de fideicommissis. l. 69. §. 2. ff. de leg. 2. adde Cuius. 3. obs. 27. Super causa status, potest iusurandū deferri. §. i. iudicis dati, §. l. 2. §. de iudic. l. 2. inf. §. de pedaneis. §. l. 3. §. 3. in ff. de iureiurand. quin, iusurandum maius quiddam est, q̄ res iudicata, 22. Eclog. 5. c. 1. Ex iuramento nascitur actio in factum, de qua v. Oldendorp. class. 1. act. 9. nisi super aliquo facto nominatim est iuratum, puta vendito, tunc n. competet vilis venditi, l. 13. §. 3. ff. de iureiurando. §. Paul. 2. sent. 1. §. 2. Qui defert iusurandum, prius de calumnia iurat, l. 34. §. 4. l. 37. ff. eod. l. §. de fideicommissis. d. §. 2. §. l. 1. §. de iureiur. propt. calum. l. 11. §. 2. ff. rer. amotar. Remittitur tamen quibusdam personis, puta patrono, nō liberto: & in causis feudalibus, tam vasallo quam domino remittitur, §. Cuius. 4. feud. 76. fo. 54. §. l. 34. §. 6. ff. eo. Cui defertur iuramentū, tenetur iurare, vel referre. §. adde l. 4. §. ad exhibend. l. 3. §. eo.

reuoauerit: sancimus nemini licere penitus iterum ad sacramentum recurrere, (satis enim absurdum est redire ad hoc, cui renuncian-

re) & iudices nullo modo eos audire ad tales iniquitates venientes. Si quis autem sacramentum intulerit, & hoc reuocare maluerit: licere quidem ei hoc facere, & alias probationes, si voluerit, præstare: ita tamen, vt huiusmodi licentia vsq; ad litis tantummodo terminum ei præstetur. Post definitam autem sententiam, quæ prouocatione suspensa non sit, vel quæ, postquā fuit appellatum, corroborata fuerit: nullo modo reuocare iuramentum, & iterum ad probationem venire cuiquam concedimus: ne repetita lite, finis negotij alteri causæ fiat exordium. Dat. 15. Kal. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Confl. 529.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.

Imp. Iustinia. A. Demosth. præfecto prætorio.

Si quis iusurandum intulerit, & necdum eo præstito, postea (vt pote sibi allegationibus abundantibus) hoc uis geniu pe-

Illud interim notandum, Eum qui per Deum iurauerit, & peierauerit, fieri infamē, & alijs pœnis ciuilib. subijci, l. 41. §. de transf. act. Huc refer Gell. 7. Noct. 81. ubi tractat de obseruata custodiaq; apud Romanos iusurandi sanctimonia. adde Cuius. 8. obs. 7. Forcatul. 18. Cupid. nu. 2. 3. Clarum 2. 3. sent. §. periurium. & b. refert. Periurū remoueri ab agendo, testimonio dicēdo, iurando. Excusari à pœna ciuili, si sine dolo peierauerit, si ppter aliquā difficultatē, si periuriū nulli nocet, si interrogatus sup crimine peierauerit, si ei sit delatū à parte in iudicio. §. l. 5. ff. de iur. iurand. 22. Eclog. 2. c. 42. §. 1. Harmen. 7. c. 1. ἐν τοῖς ἀποκρίσεως 22. Eclog. 5. c. 28. §. 1. ff. de iureiurand. Tale iuramētum necessarium est. In Gallia consuetudinaria, iudices, inopia probationum, & ubi semiple nē tantum probatum est, iuramentum actori non deferunt, nisi à rege iussi sint Rebuff. in proœm. constit. glo. 5. nu. 58. Semiplena probatio est, si vnicus tantum testis producitur (& merito, quia duo plenā efficiunt) si reus fugit, si scriptura tantum domestica profertur, §. Accurs. hic. Putarim, ne id quidem de iure fieri, nisi causa benè cognita & hic §. eo. sine tutore, l. 17. §. 1. ff. de iureiurand. 22. Eclog. 5. c. 29. Pupillo non defertur iuramentum. Idem etiam non defert, nec gratiam iusurandi facit, d. §. 1. Eclog. ibid. Harmenop. 7. πρὸς ἀνὴρ. Relictum à tutore, relictum videtur à pupillo: de quo si dubitatur, tutori defertur iuramentū. & ita tutor iurat in causa pupillo mota, l. 20. §. de fideicommissis. l. 69. §. 2. ff. de leg. 2. adde Cuius. 3. obs. 27. Super causa status, potest iusurandū deferri. §. i. iudicis dati, §. l. 2. §. de iudic. l. 2. inf. §. de pedaneis. §. l. 3. §. 3. in ff. de iureiurand. quin, iusurandum maius quiddam est, q̄ res iudicata, 22. Eclog. 5. c. 1. Ex iuramento nascitur actio in factum, de qua v. Oldendorp. class. 1. act. 9. nisi super aliquo facto nominatim est iuratum, puta vendito, tunc n. competet vilis venditi, l. 13. §. 3. ff. de iureiurando. §. Paul. 2. sent. 1. §. 2. Qui defert iusurandum, prius de calumnia iurat, l. 34. §. 4. l. 37. ff. eod. l. §. de fideicommissis. d. §. 2. §. l. 1. §. de iureiur. propt. calum. l. 11. §. 2. ff. rer. amotar. Remittitur tamen quibusdam personis, puta patrono, nō liberto: & in causis feudalibus, tam vasallo quam domino remittitur, §. Cuius. 4. feud. 76. fo. 54. §. l. 34. §. 6. ff. eo. Cui defertur iuramentū, tenetur iurare, vel referre. §. adde l. 4. §. ad exhibend. l. 3. §. eo.

ad hoc, cui renuncian-

re) & iudices nullo modo eos audire ad tales iniquitates venientes. Si quis autem sacramentum intulerit, & hoc reuocare maluerit: licere quidem ei hoc facere, & alias probationes, si voluerit, præstare: ita tamen, vt huiusmodi licentia vsq; ad litis tantummodo terminum ei præstetur. Post definitam autem sententiam, quæ prouocatione suspensa non sit, vel quæ, postquā fuit appellatum, corroborata fuerit: nullo modo reuocare iuramentum, & iterum ad probationem venire cuiquam concedimus: ne repetita lite, finis negotij alteri causæ fiat exordium. Dat. 15. Kal. Octob. Chalcedone, Decio V. C. Confl. 529.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.

Idem A. Demosth. præfecto prætorio.

Generaliter de omnibus iuramentis, quæ in litibus offeruntur vel à iudice vel à partibus definiendum est. Cum enim iam increbuit iudices in plenissima definitione sacramentum imponere: euenit, vt prouocatione lite suspensa, hi quidem, qui iusurandum præstare iussi sunt, ab hac fortè luce subtrahantur, probationes autem rerum cadant: cum multum discrepet iuramentum hæreditarium à principali sacramento. Necessitate itaq; rerum coacti, & probationibus pinguius subueniētes, ad huiusmodi venimus sanctionem. Omne igitur iuramentum, siue à iudicibus siue à partibus illatum, vel in principio litis vel in medio vel in ipsa definitiua sententia, sub ipso iudice detur, nō expectata vel vltima definitione, vel prouocationis formidine. Sed iuramentum illato, cum hoc à partibus factum fuerit, & à iudice approbatum, vel ex auctoritate iudicis cuicumque parti illatum: si quidem is, cui imponitur sacramentum, nihil ad hoc fuerit reluctatus: hoc præstetur, vel referatur: necessitate ei imponenda, cui iure referatur, relationis sacramentum subire: vel si hoc recusauerit, quasi illato sacramento præstito, causa vel capitulum decidatur. nullo loco prouocationi relinquendo. Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his quæ ipse facienda procurauit? Sin autem is, cui sacramentum est illatum vel à parte, vel à iudice, hoc subire minime voluerit: licentiam quidem habeat sacramentum recusare: iudex autem, si hoc omnimodo præstandum existimauerit, sic causam dirimat, quasi volente eo sacramentum sit recusatum: & ita cætera siue capitula, siue totius negotij summa examinentur, & lis suo Marte percurrat, nullo ei obstaculo obuiante. Ipse autem, qui sacramentum sibi illatum dare recusauerit: vel hoc attestetur, vel, si forte non audeat, habeat sibi in vltima prouocatione repositum auxilium: & si iudex appellationi præstans, bene quidem illatum iusurandum, non ritè autem recusatum pronunciauerit: res, secundū quod iudicatum est, permanebit. Sin autem non ritè quidem illatum, recedè autem recusatum sacramentum pronunciauerit: tunc ei licebit emendare sententiam iudicis, quæ quasi ex recusato sacramento processit: & nihil penitus nec præiudicij nec iniusti dispendij cuicumq; incurret: sed & causa de qua agitur: & lis æqua lance trutinabitur. Siue autem illatum iuramentum præstitum fuerit, siue recusatum: ipsi parti, quæ hoc intulit, nullum prouocationis remedium in hoc reseruetur: cum nimis crudele in vno capite, quæ hoc detulit, propter hoc ipsum, quod iudex eius petitionem secutus est, superesse prouocationi pro cõfessione. His de præsentibus personis statutis, so in alio, nec absentes nos fugiunt, sed etiam eos huic legi subijugamus, & si persona præsens non inueniatur, cui sacramentum illatum est, lite fortè per procuratorem ventilata necesse est vel ipsam principalem personam non habetur datis certis inducijs ad iudicem venire, vt ea, quæ ipso iure pro de sacramentis statuta sunt, impleat, vel (si iudex excõfessus: cum istimauerit) in prouincia, ubi degit, sub actorum eius cõtumacia arbitrio iudicis sit definienda. Intentio non allegata in causa principali, potest in causa appellationis intentari Bald. In appellatione à definitiua, discutiendū grauamen interlocutorie. hinc illa vltima formula indicandi in curijs, & apud iudices ad quos appellatur, En emendant, &c. Sententia emendata non parit dispendium. potest tamen arbitrio iudicis condemnari ad expensas primi iudicij, qui in priorē causa vicerit. Delator iuramenti non appellat. An idem in eo qui refert? Idem, omnis enim iuramenti relator, est delator Accurs. quasi dicere, Et hæc de iuramento delato & relato inter ipsas partes præsentis. Absenti, certus comparandi terminus præstandus. Iurati potest, extra prouinciam iudicis apud quem litigatur.